Приказ Минобрнауки РБ от 14.02.2024 N 270
"О внесении изменений в Приказ

Министерства образования Республики
Башкортостан от 27 ноября 2015 года N 2303

"Об утверждении Порядка проведения
итогового сочинения (изложения) в

Республике Башкортостан"
(Зарегистрировано в Госкомюстиции РБ

09.04.2024 N 22059)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 02.05.2024

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки РБ от 14.02.2024 N 270
"О внесении изменений в Приказ Министерства образования Республики
Башкортоста...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 02.05.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 6

Зарегистрировано в Государственном комитете РБ по делам юстиции 9 апреля 2024 г. N 22059

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПРИКАЗ
от 14 февраля 2024 г. N 270

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ОТ 27 НОЯБРЯ 2015 ГОДА N 2303
"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ ИТОГОВОГО СОЧИНЕНИЯ

(ИЗЛОЖЕНИЯ) В РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН"

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации", Приказом Министерства просвещения Российской Федерации и

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года N 233/552 "Об

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования", руководствуясь пунктом 4.1 Положения о

Министерстве образования и науки Республики Башкортостан, утвержденного Постановлением

Правительства Республики Башкортостан от 13 февраля 2013 года N 43, приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в Приказ Министерства образования

Республики Башкортостан от 27 ноября 2015 года N 2303 "Об утверждении Порядка проведения

итогового сочинения (изложения) в Республике Башкортостан".

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Министр

И.М.МАВЛЕТБЕРДИН

Утверждены

Приказом Министерства

образования и науки

Республики Башкортостан

от 14 февраля 2024 г. N 270

ИЗМЕНЕНИЯ,
ВНОСИМЫЕ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БАШКОРТОСТАН ОТ 27 НОЯБРЯ 2015 ГОДА N 2303 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ

ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ ИТОГОВОГО СОЧИНЕНИЯ (ИЗЛОЖЕНИЯ)
В РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН"

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456588&date=02.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=447215&date=02.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW140&n=159148&date=02.05.2024&dst=100258&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW140&n=139486&date=02.05.2024

Приказ Минобрнауки РБ от 14.02.2024 N 270
"О внесении изменений в Приказ Министерства образования Республики
Башкортоста...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 02.05.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 6

1. В Приказе:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

"В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании

в Российской Федерации", Приказом Министерства просвещения Российской Федерации и

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года N 233/552 "Об

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования", пунктом 4.1 Положения о Министерстве образования

и науки Республики Башкортостан, утвержденного Постановлением Правительства Республики

Башкортостан от 13 февраля 2013 года N 43, в целях организации и проведения итогового

сочинения (изложения) в Республике Башкортостан приказываю:";

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.".

2. В Порядке проведения итогового сочинения (изложения) в Республике Башкортостан,

утвержденном Приказом:

1) пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

"2.1. Итоговое сочинение (изложение) как условие допуска к государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего образования (далее - ГИА)

проводится в первую среду декабря последнего года обучения (далее - основная дата проведения

итогового сочинения (изложения) для обучающихся образовательных организаций, освоивших

образовательные программы среднего общего образования в очной, очно-заочной или заочной

формах (далее - обучающиеся), в том числе для:

обучающихся, в том числе иностранных граждан, лиц без гражданства, соотечественников за

рубежом, беженцев и вынужденных переселенцев, для обучающихся в образовательных

организациях, расположенных за пределами территории Российской Федерации, для обучающихся

в дипломатических представительствах и консульских учреждениях Российской Федерации,

представительствах Российской Федерации при международных (межгосударственных,

межправительственных) организациях, имеющих в своей структуре специализированные

структурные образовательные подразделения (далее - загранучреждения), экстернов;

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ), экстернов с

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся - детей-инвалидов и инвалидов,

экстернов - детей-инвалидов и инвалидов;

обучающихся в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа, а также в

учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы;

лиц, обучающихся по состоянию здоровья на дому, в образовательных организациях, в том

числе санаторно-курортных, в которых проводятся необходимые лечебные, реабилитационные и

оздоровительные мероприятия для нуждающихся в длительном лечении на основании заключения

медицинской организации.";

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW140&n=139486&date=02.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW140&n=139486&date=02.05.2024&dst=100356&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456588&date=02.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=447215&date=02.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW140&n=159148&date=02.05.2024&dst=100258&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW140&n=139486&date=02.05.2024&dst=100357&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW140&n=139486&date=02.05.2024&dst=100012&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW140&n=139486&date=02.05.2024&dst=100270&field=134

Приказ Минобрнауки РБ от 14.02.2024 N 270
"О внесении изменений в Приказ Министерства образования Республики
Башкортоста...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 02.05.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 6

2) абзац третий пункта 2.5 изложить в следующей редакции:

"Обучающиеся с ОВЗ, экстерны с ОВЗ при подаче заявлений об участии в итоговом

сочинении (изложении) предъявляют оригинал или надлежащим образом заверенную копию

рекомендаций ПМПК, а обучающиеся - дети-инвалиды и инвалиды, экстерны - дети-инвалиды и

инвалиды - оригинал или надлежащим образом заверенную копию справки, подтверждающей

инвалидность.";

3) абзац четвертый пункта 3.1 изложить в следующей редакции:

"техническую схему обеспечения проведения итогового сочинения (изложения), в том числе

очно, путем взаимодействия Министерства с образовательными или иными организациями,

расположенными на территории иностранных государств фактического местонахождения

участников ГИА-11 или дистанционно с применением информационно-коммуникационных

технологий по месту проживания (пребывания) участников ГИА-11;";

4) в пункте 5.3 слова "не позднее чем за день до проведения итогового сочинения

(изложения)" заменить словами "не ранее чем за три рабочих дня до начала проведения итогового

изложения в электронном виде, с обеспечением конфиденциальности и безопасности

содержащейся в них информации.";

5) пункт 6.9 изложить в следующей редакции:

"6.9 Во время проведения итогового сочинения (изложения) на рабочем столе участников

итогового сочинения (изложения), помимо бланка регистрации и бланков записи

(дополнительного бланка записи), находятся:

ручка (гелевая или капиллярная с чернилами черного цвета);

документ, удостоверяющий личность;

лекарства (при необходимости);

для участников итогового сочинения - орфографический словарь, выданный по месту

проведения итогового сочинения, для участников итогового изложения - орфографический и

толковый словари, выданные по месту проведения итогового изложения;

инструкция для участников итогового сочинения (изложения);

листы бумаги для черновиков (далее - черновики), выданные по месту проведения итогового

сочинения (изложения);

продукты питания для дополнительного приема пищи (перекус), бутилированная питьевая

вода при условии, что упаковка указанных продуктов питания и воды, а также их потребление не

будут отвлекать других участников итогового сочинения (изложения) от написания ими итогового

сочинения (изложения) (при необходимости);

для участников итогового сочинения (изложения) с ОВЗ, участников итогового сочинения

(изложения) - детей-инвалидов и инвалидов - специальные технические средства (при

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW140&n=139486&date=02.05.2024&dst=100036&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW140&n=139486&date=02.05.2024&dst=100045&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW140&n=139486&date=02.05.2024&dst=100119&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW140&n=139486&date=02.05.2024&dst=100134&field=134

Приказ Минобрнауки РБ от 14.02.2024 N 270
"О внесении изменений в Приказ Министерства образования Республики
Башкортоста...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 02.05.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 6

необходимости).";

6) в пункте 6.10:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"6.10. Во время проведения итогового сочинения (изложения) запрещается:

участникам итогового сочинения (изложения) - иметь при себе средства связи, фото-, аудио-

и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и

передачи информации, собственные орфографические и (или) толковые словари, пользоваться

текстами литературного материала (художественными произведениями, дневниками, мемуарами,

публицистикой, другими литературными источниками);

членам комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) - иметь при себе средства

связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные

средства хранения и передачи информации, оказывать содействие участникам итогового

сочинения (изложения).

Участники итогового сочинения (изложения), нарушившие требования, установленные

абзацем вторым настоящего пункта, удаляются с итогового сочинения (изложения) членом

комиссии по проведению итогового сочинения (изложения).";

7) абзац первый пункта 7.1 изложить в следующей редакции:

"7.1. Проверка итогового сочинения (изложения) участников итогового сочинения

(изложения) осуществляется лицами, входящими в состав комиссии по проверке итогового

сочинения (изложения), в соответствии с критериями оценивания итогового сочинения

(изложения), разработанными Рособрнадзором. Результатом проверки итогового сочинения

(изложения) является "зачет" или "незачет".";

8) пункт 8.4 изложить в следующей редакции:

"8.4. Проверка итогового сочинения (изложения) и обработка материалов итогового

сочинения (изложения) должны завершиться в следующие сроки:

итоговое сочинение (изложение), проведенное в основную дату проведения итогового

сочинения (изложения) и в первую среду февраля, - не позднее чем через двенадцать календарных

дней с соответствующей даты проведения итогового сочинения (изложения);

итоговое сочинение (изложение), проведенное во вторую среду апреля, а также в

дополнительную дату, определенную Рособрнадзором в соответствии с подпунктом 3 пункта 20

Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам

среднего общего образования, утвержденного Приказом Министерства просвещения Российской

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года

N 233/552 (далее - Порядок), - не позднее чем через восемь календарных дней с даты проведения

итогового сочинения (изложения).";

9) Раздел 9 изложить в следующей редакции:

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW140&n=139486&date=02.05.2024&dst=100259&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW140&n=139486&date=02.05.2024&dst=100259&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW140&n=139486&date=02.05.2024&dst=100149&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW140&n=139486&date=02.05.2024&dst=100167&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=447215&date=02.05.2024&dst=100092&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW140&n=139486&date=02.05.2024&dst=100173&field=134

Приказ Минобрнауки РБ от 14.02.2024 N 270
"О внесении изменений в Приказ Министерства образования Республики
Башкортоста...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 02.05.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 6

"9. ПЕРЕЧЕНЬ УЧАСТНИКОВ ИТОГОВОГО СОЧИНЕНИЯ (ИЗЛОЖЕНИЯ),

ДОПУСКАЕМЫХ К НАПИСАНИЮ ИТОГОВОГО СОЧИНЕНИЯ (ИЗЛОЖЕНИЯ)

В ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ДАТЫ В ТЕКУЩЕМ УЧЕБНОМ ГОДУ (В ПЕРВУЮ СРЕДУ

ФЕВРАЛЯ И ВТОРУЮ СРЕДУ АПРЕЛЯ)

В соответствии с пунктом 30 Порядка к написанию итогового сочинения (изложения) в

дополнительные даты в текущем учебном году (в первую среду февраля и вторую среду апреля)

допускаются:

участники итогового сочинения (изложения) (за исключением лиц, указанных в пункте 24

Порядка), получившие по итоговому сочинению (изложению) неудовлетворительный результат

("незачет");

участники итогового сочинения (изложения) (за исключением лиц, указанных в пункте 24

Порядка), удаленные с итогового сочинения (изложения) за нарушение требований,

установленных подпунктом 1 пункта 28 Порядка;

участники итогового сочинения (изложения), не явившиеся на итоговое сочинение

(изложение) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным

документально;

участники итогового сочинения (изложения), не завершившие написание итогового

сочинения (изложения) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства),

подтвержденным документально.".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=447215&date=02.05.2024&dst=100143&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=447215&date=02.05.2024&dst=100109&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=447215&date=02.05.2024&dst=100109&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=447215&date=02.05.2024&dst=100132&field=134